PROGRAMA DE DOUTORADO EM ENSINO - RENOEN

Edital Geral RENOEN 002/2022 - Processo de Seleção ao Curso de Doutorado do

Programa de Pós-Graduação em ENSINO da Rede Nordeste de Ensino (RENOEN) -

Turma 2023.1

O presidente da comissão de seleção do processo seletivo, com o amparo legal da

PORTARIA Nº 160/GAB-FOR/DG-FOR/FORTALEZA, DE 02 DE JUNHO DE

2022, torna público a seguinte lista de aprovados da 3ª Etapa (após RECURSO) para o

processo seletivo do Programa de Doutorado – POLO IFCE, tendo em vista o

preenchimento de 15 vagas, com ingresso de 2023.1, como previsto no edital geral.

Considerando o prazo recursal sobre o RESULTADO FINAL, determinado pelo

CRONOGRAMA - 07 a 11/11/2022 comunicamos a seguinte lista de candidatos.

RESULTADO COM NOTAS DE TODAS AS ETAPAS

Nº INSCRIÇÃO ETAPA 1 –

ANÁLISE DO

PROJETO

ETAPA 2 –

DEFESA DE

PROJETO

ETAPA 3 –

CURRÍCULO

Nota Final

Rosalide Carvalho

Sousa

(AC)

Nota: 9,50 Nota: 8,50 Nota: 9,50 9,20

Classificado

Milena Carolina

dos Santos

Mangueira

 (AC)

Nota: 9,00

Nota: 9,00 Nota: 9,00 9,00

Classificado

Hemetério

Segundo Pereira

(AC)

Nota: 10,00 Nota: 10,00 Nota: 5,50 8,65

Classificado

Antonio Marley de

Araújo Stedile

 (AC)

Nota: 10,00 Nota: 10,00 Nota: 4,50 8,35

Classificado

Patrícia Campelo

do Amaral

Façanha (AC)

Nota: 10,00 Nota: 9,00 Nota: 5,50 8,35

Classificado

Antônio Nunes de

Oliveira Vieira

(AC)

Nota: 7,00 Nota: 9,00 Nota: 9,00 8,20

Classificado

Cristiana Maria

dos Santos
Nota: 10,00 Nota: 10,00 Nota: 3,80 8,14

 (AC) Classificado

Michele Maria

Paulino Carneiro

 (AC)

Nota: 9,00 Nota: 9,50 Nota: 5,50 8,10

Classificado

Eduardo da Silva

Firmino

 (AC)

Nota: 8,50 Nota: 8,50 Nota: 5,50 7,60

Classificado

Lana Priscila

Sousa (AC)
Nota: 9,50

Nota: 9,50

Nota: 2,50 7,40

Classificado

Artur Araújo

Cavalcante

 (AC)

Nota: 7,00

Nota: 8,50 Nota: 6,50 7,30

Classificado

Lidivânia Silva

Freitas Mesquita

 (AC)

Nota: 9,50

Nota: 9,30 Nota: 2,30 7,28

Classificado

Francisco Fabio

Damasceno

Montenegro

(AC)

Nota: 8,00

Nota: 9,00 Nota: 4,10 7,13

Classificado

Blanchard Silva

Passos

 (AC)

Nota: 9,00

Nota: 8,00 Nota: 2,80 6,84

Classificado

Karine Arnaud

Nobre

 (AC)

Nota: 7,50

Nota: 7,50 Nota: 5,00 6,75

Classificado

José Carlos Ferreira

Bastos

(AC)

Nota: 8,0

Nota: 7,50 Nota: 3,80 6,59

Classificável

INTRUÇÕES AOS CANDIDATOS:

1. Eventuais dúvidas, os interessados devem procurar: Av. Treze de Maio, 2081 -

Benfica, Fortaleza - CE, 60040-531 – IFCE – Campus Fortaleza. Bloco da PESQUISA

– 2º andar, salas indicadas na Secretaria da Pós-graduação. Email:

dippg.secretaria@ifce.edu.br. Telefone:  (85) 3307 – 4020.

2. Conforme previsto em EDITAL, prazo recursal encerrado sobre o RESULTADO

FINAL, determinado pelo CRONOGRAMA - 07 a 11/11/2022. Não ocorreu nenhum

recurso correspondente ao resultado anterior publicado.

3. Na ocasião de eventual desistência e/ou não matrícula de candidatos, a secretaria da

pós-graduação comunicará aos candidatos classificados e que não se encontram no

número definido de 15 vagas.

4. O Programa de Doutorado acadêmico em ENSINO requer dedicação integral às

atividades do PPG, com aulas presenciais ao decurso da semana e atividades

presenciais desenvolvidas com o respectivo orientador.

A comissão do processo seletivo POLO IFCE

Fortaleza, 16/11/2022.

mailto:dippg.secretaria@ifce.edu.br